1

海通证券股份有限公司关于

和元生物技术（上海）股份有限公司

首次公开发行部分限售股上市流通的核查意见

海通证券股份有限公司（以下简称海通证券或保荐机构）作为和元┄Ѐ̀ 쁹

 2

二、本次上市流通的限售股形成后至今公司股本数量变化情况

公司于 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于

<2022 年年度利润分配及资本公积转增股本方案>的议案》，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 3 股。以截至 2022 年 12 月 31 日，公司总股本 493,189,000 股，

合计拟转增 147,956,700 股，转增后公司总股本变更为 641,145,700 股。公司以

2023 年 5 月 29 日为股权登记日实施权益分派，实施完成后，公司总股本已变更

为 641,145,700 股。

公司董事会根据 2021 年第二次临时股东大会授权，已完成公司 2021 年股票

期权激励计划一期行权相关事项。天健会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023

年 7 月 17 日出具了《和元生物技术（上海）股份有限公司验资报告》（天健验

〔2023〕6-38 号）。经审验，截至 2023 年 7 月 16 日止，公司已收到 76 位股权激

励对象以货币缴纳出资额人民币 14,523,894.00 元的定向增资款，其中计入股本

6,287,400.00 元，计入资本公积 8,236,494.00 元。本次变更后，注册资本为人民

币 647,433,100.00 元，股本为人民币 647,433,100.00 元。

本次行权新增股份已于 2023 年 7 月 20 日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司完成登记。

除上述事项外，本次上市流通的限售股形成后至今，公司未发生因其他事项

导致股本数量变化的情况。

三、本次上市流通的限售股的有关承诺

根据《和元生物技术（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上

市招股说明书》及《和元生物技术（上海）股份有限公司首次公开发行股票科创

板上市公告书》，本次申请解除股份限售的股东关于其持有的限售股的有关承诺

如下：

（一）关于限售安排、自愿锁定股份、延长锁定期限的承诺

1、股东上海临港科创投资管理有限公司－上海人工智能产业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）承诺：

 3

“本承诺人承诺，自发行人股票在科创板上市之日起 12 个月内，不转让或者

委托他人管理本承诺人直接持有的发行人本次发行上市前已发行的股份，也不提

议由发行人回购该部分股份。

除上述限售安排外，本承诺人进一步承诺：

（1）作为发行人提交本次发行上市申请前 12 个月内新增股东，本承诺人于

发行提交本次发行上市申请前 12 个月内存在取得的首发前股份自取得之日起 36

个月内不得转让或者委托他人管理，也不提议由发行人回购该部分股份。

（2）本承诺人承诺按照相关法律法规及上海证券交易所规则的规定依法减

持发行人股份。”

2、股东博睿瑜业（上海）股权投资管理有限公司－成都博远嘉昱创业投资

合伙企业（有限合伙）承诺：

“自发行人股票在科创板上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本

承诺人直接持有的发行人本次发行上市前已发行的股份，也不提议由发行人回购

该部分股份。

除上述限售安排外，本承诺人进一步承诺：

（1）作为发行人提交本次发行上市申请前 12 个月内新增股东，本承诺人于

发行人提交本次发行上市申请前 12 个月内存在取得的首发前股份自取得之日起

36 个月内不得转让或者委托他人管理，也不提议由发行人回购该部分股份。

（2）对于本承诺人于发行人申请本次发行上市前 6 个月内通过受让发行人

控股股东或实际控制人或其一致行动人处所持股份而取得的首发前股份，本承诺

人承诺自本次发行上市后三年内不转让或者委托他人管理该部分股份，也不提议

由发行人回购该部分股份。

本承诺人承诺按照相关法律法规及上海证券交易所规则的规定依法减持发

行人股份。”

除上述承诺外，本次申请上市的䰀

本珴见Ȫ穻ᰝ，本次申请上市的䰀

䮰亖，不䄀

 4

四、本次上市流通的限售股情况

（一）本次上市流通的限售股总数为 6,979,700 股，占公司目前总股本的比

例为 1.0781%。

（二）本次上市流通日期为 2023 年 11 月 27 日。

（三）限售股上市流通明细清单

序

号
股东名称

持有限售股

数量（股）
持有限售股占公

司总股本比例
本次上市流通

数量（股）
剩余限售股

数量（股）

 5

上市流通时间等均符合有关法律、行政法规、部门规章、有关规则和股东承诺；

本次解除限售股份股东严格履行了其在首次公开发行股票中做出的股份锁定承

诺；和元生物关于本次限售股份相关的信息披露真实、准确、完整。

综上，保荐机构对和元生物本次限售股份解禁上市流通事项无异议。

（以下无正文）

 6

（本页无正文，为《海通证券股份有限公司关于和元生物技术（上海）股份有限

公司首次公开发行部分限售股上市流通的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

 陈恒瑞  张子慧

海通证券股份有限公司

 年  月  日